
Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

3. června 2018 © BCP 

BIBLICKÁ CÍRKEV PRAHA 
 

NEPODMÍNĚNÉ VYVOLENÍ (DRUHÝ BOD KALVINISMU) 
I. ČÁST 

 
 
ÚVOD 
♦ ‚Pane, tvé proroky zabili, tvé oltáře rozbořili; já jediný jsem zůstal, a i o mou duši 

usilují.‘ Co mu však řekl božský výrok? ‚Ponechal jsem si sedm tisíc mužů, kteří 
nesklonili koleno před Baalem.‘ Tak i v nynějším čase [na této straně kříže] zůstal 
ostatek lidu podle vyvolení z milosti. Jestliže však z milosti, pak již ne ze 
skutků, jinak by milost již nebyla milostí. Co tedy? Oč Izrael usiluje, toho 
nedosáhl, ale dosáhli toho vyvolení. Ostatní byli zatvrzeni, jak je napsáno: ‚Bůh jim 
dal ducha otupělosti, oči, aby neviděli, uši, aby neslyšeli, až do dnešního dne.‘  
(Ř 11:3-8) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ř 11,3-8; Ř 3,11-12; J 5,24; J 11,39; J 11,43-44;  
 

ARMINIANISMUS 
Remonstrace, 1610 

KALVINISMUS 
Dortská synoda, 1619 

Podmíněné vyvolení 
Bůh se rozhodl, aby skrze Jeho milost 
bylo veškeré lidstvo spravedlivé (mělo 
vymazané hříchy). Nicméně nás vyzývá, 
abychom odpověděli na Jeho nápomoc-
nou milost uplatněním naši přirozené 
vůle, kterou nám obnovil tak, aby se 
mohla pro Něj rozhodnout. Naše odpo-
věď podmiňuje naplnění Jeho vyvolení. 

Nepodmíněné vyvolení 
Protože si lidé nemohou ani nechtějí zvo-
lit Boha, Bůh svým věčným výnosem vy-
volil svůj lid, který miloval odvěkou lás-
kou, aby jej ospravedlnil (vymazal mu 
hříchy) kvůli sobě, pro sebe a své osla-
vení, bez jakýchkoli podmínek, jež by 
toto vyvolení zapříčinily. 
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

3. června 2018 © BCP 

A. JEDINEČNOST BOŽÍ SLÁVY, DOBROTY A SLITOVÁNÍ 
 
1. 
♦ Nyní jste [vy zaslíbení] však Boha poznali; lépe řečeno: byli jste [vy vyvoleni] od Boha 

poznáni [pasivní rod]. (Ga 4,9) 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 
♦ My milujeme [Boha a bližní], protože Bůh napřed miloval nás. (1J 4,19)  
 
 
 
 
 
 
 
 
3. 
♦ Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a ustanovil [stvořil] jsem vás, abyste šli 

a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo. (J 15,16a) 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 
♦ Jestliže jsme my, Boží nepřátelé, byli s Bohem smířeni [pasivní, trpný rod] smrtí jeho 

Syna, tím spíše nás smířené [vyvolené Boží] zachrání jeho život. (Ř 5:10) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ga 4,9; 1J 4,19; J 15,16; Mt 3,9; Ř 9,7-8; Ř 5,10; Žd 9,15;  
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

3. června 2018 © BCP 

B. BŮH SE SMILUJE A SLITUJE PODLE SVÉ VŮLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ř 9,9-25; Ex 33,18-23; Mt 20,12-15;  
 

C. PŘEDOBRAZ LIDSKÉ A BOŽÍ VOLBY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ga 4,22-23; Mt 1,18; J 3,6; Ga 4,24-31; Ga 5,1; Ef 2,6; J 11,25;  



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

3. června 2018 © BCP 

D. JEN VYVOLENÍ MOHOU PŘIJÍT K BOHU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: J 6,65-66; J 6, 67-68; Mt 16,15-17; Fp 2,12-3;  
 

NESKRÝVEJŽ SE JIŽ SRDCI MÉMU, KRÁSO NEJKRÁSNĚJŠÍ! PAKLI MI VEZ-
DEJŠÍ VĚCI TEBE ZASTĚŇUJÍ, UMRU, ALE ABYCH TĚ SPATŘOVAL A S TEBOU 
JSA VÍCE TĚ NEZTRACOVAL. ZDRŽUJ MNE, PANE, VEĎ MNE, NES MNE, 
ABYCH OD TEBE NEBLOUDIL A NEKLESAL: DEJŽ, AŤ TĚ MILUJI MILOVÁNÍM 
VĚČNÝM, A NEMILUJI VEDLE TEBE VĚCI ŽÁDNÉ, LEČ PRO TEBE A V TOBĚ, Ó 
LÁSKO NESKONALÁ. ALE COŽ VÍCE MLUVITI MÁM, PANE MŮJ? TEĎ SEM, 
TVŮJ SEM: TVŮJ SEM VLASTNÍ, TVŮJ SEM VĚČNĚ. ODŘÍKÁM SE NEBE I 
ZEMĚ, JEN AŤ TEBE MÁM: SEBE MI JEN NEODPÍREJ, DOSTI MÁM, NA VĚKY 
VĚKŮ NEPROMĚNNĚ DOSTI MÁM, NA TOBĚ SAMÉM. DUŠE I TĚLO MÉ PLÉŠE 
K TOBĚ, BOHU ŽIVÉMU: ACH, SKORO-LIŽ PAK PŮJDU, ABYCH SE UKÁZAL 
PŘED OBLÍČEJEM TVÝM? KDY CHCEŠ, PANE BOŽE MŮJ, VEZMI MNE, TEĎ 
SEM, HOTOVĚ STOJÍM: ZAVOLEJ, KDY CHCEŠ, KUDY CHCEŠ, JAK CHCEŠ. 
PŮJDU, KAM PORUČÍŠ, ČINITI BUDU, CO ROZKÁŽEŠ. DUCH TVŮJ DOBRÝ 
ZPRAVŮJ MNE JEN A VEĎ MEZI OSÍDLY SVĚTA JAKO PO ROVNÉ ZEMI, A MI-
LOSRDENSTVÍ TVÉ SPROVÁZEJ MNE PO CESTÁCH MÝCH A PROVEĎ SKRZE 
TYTO, ACH, TESKLIVÉ TEMNOSTI SVĚTA AŽ K VĚČNÉMU SVĚTLU. AMEN I 
AMEN.“ (LABIRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE, J.A. KOMENSKÝÁ) 
 


